
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2023 

 

VERBALE N° 1 DEL          14          FEBBRAIO          2023 

DELIBERAZIONE N° 34/CA DEL          14          FEBBRAIO          2023 

 

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2023 (4^ VARIAZIONE) 

 

 

 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vice-Presidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vice Presidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

CALISTI MAURIZIO Consigliere X  

FAZI LEONARDO Consigliere X  

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X  

MERLETTI GIOVANNI Revisori dei conti X  

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

 

VISTA 
 

 la Delibera n.104/CA del 30.11.2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

approvava il Bilancio di Previsione 2023 (artt. 12, 13 e 14 del Regolamento Regionale n. 6/2006);  

 

PREMESSO 

 

 che la Regione Umbria con nota pec prot.0000254/19 del 21.01.2019 ha comunicato che, sulla 

base dell’autovalutazione del punteggio ed all’importo richiesto da parte dei soggetti proponenti, 
(Art.4 del bando), ha effettuato le istruttorie delle manifestazioni di interesse (proposte progettuali) 

pervenute ai sensi del bando: P.S.R. Umbria 2014-2020 Misura 5. Intervento 5.1.1.: “Tutela e 

prevenzione del rischio idrogeologico tramite azioni di adeguamento/efficientamento dei corpi 

idrici superficiali”, le cui risultanze erano contenute nella D.D. n.286 del 15.01.2019 di 

approvazione della graduatoria; 

 che il Consorzio della Bonificazione Umbra ha presentato 5 proposte progettuali per l’importo 

complessivo di € 3.891.214,51: 

o PROPOSTA PROGETTUALE N.2 - Ripristino della funzionalità idraulica del reticolo fluviale 

nel bacino Marroggia – Teverone per il contenimento dei deflussi per € 188.260,00; 

o PROPOSTA PROGETTUALE N.3 – Ripristino della funzionalità idraulica del reticolo fluviale 
nel bacino Topino – Timia per il contenimento dei deflussi per € 187.160,00; 

o PROPOSTA PROGETTUALE N.5 – Sistemazione idraulica del bacino del Fosso Alveolo ed 

affluenti nel Comune di Foligno – 4^ stralcio – per € 1.500.000,00 (di cui finanziabili € 

1.218.345,00) 
o PROPOSTA PROGETTUALE N.19 – Interventi di regimazione del reticolo idrografico 

minore nelle aree comprese tra il Fosso Rapace ed il Fosso della Valle In Comune di 

Cannara per la mitigazione delle condizioni di rischio idraulico – per € 1.715.794,51 (non 

finanziabile); 
o PROPOSTA PROGETTUALE N.23 – Riparazione di erosioni spondali lungo il Fiume Topino 

in Comune di Bettona per € 300.00,00 (non finanziabile); 

 che nella stessa determina, si dà atto che le istruttorie delle proposte progettuali, da parte degli 

uffici regionali, si sono limitate, in tale fase, solamente ai progetti utilmente collocati ai fini 

dell’esaurimento della dotazione finanziaria prevista dal bando e che, in caso di rinuncia o 

riduzione degli importi assentiti, si potrà procedere allo scorrimento della graduatoria, fino ad 

esaurimento delle risorse disponibili; 

 che si dà atto, che ai sensi dell’Art.4.3 del bando, l’inserimento nella graduatoria, non comporta 

assunzione di impegni giuridicamente vincolanti da parte della Regione, che verranno assunti, in 

fase di approvazione delle domande di sostegno; 

 che la modalità di presentazione delle domande di sostegno, così come la verifica della relativa 

data di presentazione e la completezza della documentazione allegata, sono individuate nei 

bandi di misura/interventi, che ne costituiscono norme cogenti; 

 che le domande di sostegno devono essere compilate tramite la procedura messa a disposizione 

dall’OP AGEA nell’ambito del SIAN e copia di tale domanda SIAN debitamente firmata, 

unitamente alla pertinente documentazione, deve essere inoltrata alla Regione; 

 che gli uffici regionali competenti provvedono all’istruttoria della domanda di sostegno e, conclusa 

tale fase, il Dirigente del Servizio Regionale competente, con proprio atto, formalizza 
l’ammissibilità o meno della domanda; 

 che entro 30 giorni dalla data di pubblicazione nel BUR regionale, viene comunicato ai beneficiari 

l’ammissibilità totale o parziale della domanda di sostegno; 

 che con successiva nota pec n.0001188/19 del 21.03.2019 la Regione Umbria comunicava lo 

scorrimento della graduatoria, comunicando al Consorzio un’integrazione del contributo, pari ad € 

281.655,00 – per la PROPOSTA PROGETTUALE N.5; 

 che pertanto la disponibilità per la “Sistemazione idraulica del bacino del Fosso Alveolo ed 

affluenti in Comune di Foligno 4^ stralcio” per l’importo iniziale finanziabile di € 1.218.345,00 – 

passa ad € 1.500.000,00 – in virtù dell’integrazione di € 281.655,00; 

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2023 (4^ VARIAZIONE) 



CONSIDERATO  
 

 che per la proposta progettuale, è stato redatto un progetto per l‘importo di € 1.500.000,00: 

 

1 PROGETTO N.751: P.S.R. per l’Umbria 2014-2020 – Misura 5 – Sottomisura 5.1 – Intervento 

5.1.1. – Sistemazione idraulica del bacino del Fosso Alveolo ed affluenti in Comune di Foligno 

– 4^ stralcio -  

 

A) LAVORI IN APPALTO  1.041.349,84 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

Lavori in amministrazione diretta 1.000,00  

Espropriazioni di beni immobili 100.000,00  

Cottimi 7.000,00  

Oneri demaniali per materiale 

legnatico 
1.452,87  

Imprevisti 3.160,42 112.613,29 

C) – I.V.A.  230.956,60 

D)– SPESE GENERALI  115.080,27 

TOTALE 1.500.000,00 

 

 che con D.D. n.140 del 9.12.2020 veniva approvata l’aggiudicazione definitiva dei lavori al 

concorrente Settembre Costruzioni Generali s.r.l. con sede in Fraz. Fiore Voc. Spagliagrano n.10 – 

06059 Todi (PG); 

 che con D.D. n.154 del 28.09.2021 veniva approvato il 1^ Stato Avanzamento Lavori; 

 che con D.D. n.183 del 21.12.2021 veniva approvato il 2^ Stato Avanzamento Lavori; 

 che con D.D. n.123 del 01.08.2022 veniva approvato il 3^ Stato Avanzamento Lavori; 

 

ATTESO 

 

 che in data 02.12.2022 il Consorzio Bonificazione Umbra con nota PEC prot. 265648 chiedeva 

alla Regione Umbra una proroga di 90 giorni del termine per la presentazione della domanda di 

pagamento a saldo e della rendicontazione finale dei lavori; 

 che la proroga di cui sopra trovava giustificazione nella Domanda di Variante n.24280041757 
presentata dal Consorzio della Bonificazione Umbra acquisita dalla Regione Umbria con pec prot. 

n.0279116 del 21.12.2022, con pec prot. 0281705 del 23.12.2022 e con pec prot. n.0282346 del 

27.12.2022, resa necessaria per compensare il maggiore importo del contratto della ditta 

aggiudicataria dell’appalto dei lavori, a causa degli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da 

costruzione, dei carburanti e dei prodetti energetici, che si configurano come circostanze 

impreviste e imprevedibili ex art. 106 comma 1 lett. c del DLgs. 50/2016; 

 che con Determinazione Dirigenziale della Regione Umbria n. 13733 del 28.12.2022 veniva 

approvata la Domanda di Variante di cui sopra; 

 che con Determinazione Dirigenziale n. 13828 del 29.12.2022 veniva approvata la domanda di 

proroga di 90 giorni, fissando il termine ultimo per la rendicontazione dei lavori e per la 

presentazione della domanda di pagamento del saldo al giorno 28.03.2023; 

 che per quanto sopra esposto nel Bilancio di previsione 2023 non sono stati riportati i capitoli 

afferenti al lavoro in epigrafe né i relativi stanziamenti, necessari per poter procedere 

all’approvazione ed alla corretta contabilizzazione del 4^ ed ultimo Stato Avanzamento Lavori; 

 che le variazioni saranno le seguenti: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



MAGGIORI ENTRATE 

 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 
BILANCIO 

€ 

VARIAZIONI 
 
€ 

NUOVA 
PREVISIONE 

€ 

CATEGORIA 7^ TRASFERIMENTI 

DALLA REGIONE PER L’ESECUZIONE 

DI OPERE IN CONCESSIONE 

   

Cap.499.84: P.S.R. per l'Umbria 2014 - 

2020 - Misura 5 - Sottomisura 5.1 - 

Intervento 5.1.1 - Sistemazione idraulica 

del bacino del Fosso Alveolo ed affluenti 

in Comune di Foligno 4^ stralcio - 
PROGETTO ESECUTIVO N.751 DEL 

MARZO 2019 - PROGETTO 751 - 

0,00 580.000,00 580.000,00 

TOTALE 0,00 580.000,00 580.000,00 

 

 

DESCRIZIONE 
PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 2^: Entrate derivanti dal 

recupero di spese generali per la 

realizzazione di opere in concessione e 

per manutenzioni    

Cap. 40: Recupero di spese generali i 

lavori in concessione dalla regione 
   

Cap.40.12: P.S.R. per l'Umbria 2014 - 

2020 - Misura 5 - Sottomisura 5.1 - 

Intervento 5.1.1 - Sistemazione idraulica 

del bacino del Fosso Alveolo ed affluenti 

in Comune di Foligno 4^ stralcio - 

PROGETTO ESECUTIVO N.751 DEL 

MARZO 2019 - PROGETTO 751 - 

0,00 36.974,83 36.974,83 

TOTALE 0,00 36.974,83 36.974,83 

 

CHE 

 
– tale maggiore entrata andrà ad integrare il Capitolo 170, per garantire il pareggio del Bilancio 

 

 

MAGGIORI SPESE 
 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 4^: Spese per acquisto di 
beni e servizi  

   

Rubrica 3^: Spese a carico del 

Consorzio per l’esercizio di opere 

idrauliche demaniali 

   

Cap. 170: Spese per il funzionamento e 

la manutenzione degli impianti (diga) - 

funzionamento degli impianti (energia 

elettrica, assicurazioni e varie) - lavori di 

manutenzione e varie (diga ed altre 

opere a carico del Consorzio) - gestione 
automezzi 

353.000,00 36.974,83 389.974,83 

TOTALE 353.000,00 36.974,83 389.974,83 

 



 

MAGGIORI SPESE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 
BILANCIO 

€ 

VARIAZIONI 
 
€ 

NUOVA 
PREVISIONE 

€ 

CATEGORIA 13^ - REALIZZAZIONE DI 

OPERE ED IMPIANTI IN CONCESSIONE 

DALLA REGIONE 

   

Cap.799.84: P.S.R. per l'Umbria 2014 - 

2020 - Misura 5 - Sottomisura 5.1 - 

Intervento 5.1.1 - Sistemazione idraulica 

del bacino del Fosso Alveolo ed affluenti 

in Comune di Foligno 4^ stralcio - 
PROGETTO ESECUTIVO N.751 DEL 

MARZO 2019 - PROGETTO 751 - 

0,00 580.000,00 580.000,00 

TOTALE 0,00 580.000,00 580.000,00 

 
 

VISTO 

 

 il parere di legittimità espresso al riguardo; 

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 13.02.2023; 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dell’art. 23, dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed a voti unanimi, 

 

 

DELIBERA 
 

– di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2023, per i motivi meglio 

indicati in narrativa e come di seguito specificati: 

 

 

INTEGRAZIONE PARTE ENTRATA INTEGRAZIONE PARTE SPESA 

Cap.499.84: 580.000,00 Cap.799.84: 580.000,00 

Cap.40.12: 36.974,83 Cap. 170: 36.974,83 

TOTALE 616.974,83 TOTALE 616.974,83 

 

 

 

                     IL DIRETTORE                                                                              IL PRESIDENTE 
                      Candia Marcucci                                                                           Paolo Montioni 

                                F.to                                                                                              F.to 


